TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU
––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Số:  905 /LĐLĐ

V/v đẩy mạnh công tác hiến máu tình nguyện

trong giai đoạn thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––

Lai Châu, ngày 29  tháng 4  năm 2022

Kính gửi:

- Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

- Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh;

- Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

- Công đoàn cơ sở Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh

 Thực hiện Công văn số 3997/TLĐ - QHLD, ngày 21/4/2022 của Tổng Liên

đoàn về việc đẩy mạnh công tác hiến máu tình nguyện, trong giai đoạn thích ứng

an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; Ban Thường vụ Liên đoàn

Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh triển khai thực hiện một số

nội dung cụ thể như sau:

1. Chỉ đạo các công đoàn cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia các hoạt động hiến máu

tình nguyện (HMTN) tại địa phương, đơn vị theo kế hoạch của Ban chỉ đạo tỉnh,

huyện, thành phố để đảm bảo nguồn máu phục vụ cho điều trị bệnh nhân.

2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động HMTN trên các

phương tiện thông tin đại chúng, trang facebook, zalo của hệ thống công đoàn để

đoàn viên, người lao động hiểu về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc hiến máu

cứu người; Tích cực vận động hiến máu nhắc lại, hiến máu thường xuyên, động

viên khen thưởng những người hiến máu nhiều lần. Sử dụng công nghệ thông tin

trong công tác tuyên truyền, vận động HMTN. Tăng cường tuyên truyền, vận

động người đăng ký hiến máu nâng cao kiến thức, ý thức phòng, chống dịch khi

đi hiến máu (có bản thông tin cập nhật kèm theo).

3. Phối hợp với các cơ quan liên quan tại đơn vị địa phương xây dựng kế

hoạch HMTN trong CNLĐ lồng ghép với các hoạt động hưởng ứng Tháng

ATVSLĐ và Tháng Công nhân năm 2022 để hưởng ứng Chiến dịch “Những

giọt máu hồng hè 2022” và chương trình “Hành trình Đỏ” lần thứ X năm 2022

tỉnh Lai Châu.

Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị Liên đoàn Lao động các huyện, thành

phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ

tỉnh tích cực, chủ động triển khai thực hiện các nội dung trên, góp phần đảm bảo

cung cấp đủ máu cho cấp cứu và điều trị người bệnh tại tất cả các cơ sở y tế trên

địa bàn huyện, tỉnh và cả nước, đảm bảo nghiêm công tác phòng, chống dịch

bệnh COVID-19. Định kỳ Báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ tỉnh (qua ban

Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động) để nắm tình hình.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Tổng Liên đoàn LĐVN;

- BCĐ vận động HMTN tỉnh;

- Lưu: VP, CSPL&QHLĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

(B/c)

		2022-04-29T09:03:48+0700

		2022-04-29T09:14:34+0700